O prazo de vigência fica prorrogado pelo período de 12 (doze) meses a partir do dia 08 de fevereiro de 2018 à 07 de fevereiro de
2019, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.
3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO
3.1. Fica acrescido o valor de R$ 14.017,08 (quatorze mil dezessete reais e oito centavos), correspondente a 12% (doze por cento) do valor total
do contrato, que se dará de forma imediata, a partir da assinatura do presente Termo.
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão por conta dos recursos consignados no Orçamento Geral da União, estimadas
em R$ 117.010,97 (cento e dezessete mil dez reais e noventa e sete centavos) para o exercício de 2018 e R$ 13.808,76 (treze mil oitocentos e oito reais e
setenta e seis centavos) para o exercício de 2019, a cargo do Ministério da Justiça Segurança pública, cujos programas de trabalho e Elementos de
Despesas seguem descritos abaixo:
4.1.1. Unidade Gestora nº 200005 – Coordenação-Geral de Licitação e Contratos.

[...]

4.1.4.  Unidade Orçamentária 30101
4.1.5. Fonte de Recursos 0100000000
4.1.6. PTRES 128467
4.1.7. Empenho 2017NE800108  DDO 89/2017/DIOF/COEFIN/CGL/SAA/SE-MJ
5. CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR
5.1. Em razão do acréscimo o valor global do contrato passou de R$ 116.802,65 (cento e dezesseis mil oitocentos e dois reais e sessenta e cinco
centavos) para R$ 130.819,73 (cento e trinta mil oitocentos e dezenove reais e setenta e três centavos), com valor mensal de R$ 10.901,64 (dez mil
novecentos e um reais e sessenta e quatro centavos).

6. CLÁUSULA SEXTA – DA GARANTIA 
6.1.  A CONTRATADA, de acordo com o disposto no art. 56,§ 1°, da Lei nº 8.666/93, bem como Cláusula Sexta – Da garantia
Contratual, deverá prestar garantia para assegurar o fiel cumprimento das obrigações assumidas, no percentual de 5% (cinco por cento) do valor